
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Proposta n. 6 

 
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA 

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE 
DEL COMUNE DI VICENZA 

 

DETERMINA n. 4 del 21/01/2026 
 

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola 
 

 
OGGETTO: ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP PER IL NOLEGGIO 48 MESI DI UNA 
MULTIFUNZIONE A3 MONOCROMATICA PER L'ISTITUZIONE BERTOLIANA, SEDE DI 
SAN GIACOMO. CIG DERIVATO BA09782BC0 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Premesso che l’Istituzione Bertoliana per i servizi interni e per l’erogazioni di servizi 
all’utenza necessità della disponibilita di apparecchiature multifunzione in grado di effettuare 
copie sia cartacee che digitali; 
 
Rilevato che è in scadenza a fine gennaio il contratto di noleggio della multifunzione Xerox 
collocata all’ingresso di Palazzo San Giacomo dove vengono erogati i servizi di accoglienza 
del pubblico, prestito, gestione delle letture dal magazzino, ecc. e pertanto necessita attivare 
un nuovo contratto di noleggio; 
 
Verificato che sulla piattaforma ministeriale AcquistiinretePA è presente la convenzione 
CONSIP Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 che al LOTTO 2 (CIG B1457D4464) 
prevede il noleggio di Multifunzione monocromatiche fino al formato A3 per gruppi di medie 
dimensioni; la multifuzione disponibile per il noleggio è HP fornita dalla ditta CONVERGE 
srl con sede legale a Roma in via Mentore Maggini n. 1, C.F./P.IVA 04472901000; 
 
Presa visione della Guida alla convenzione che qui si allega, verificate le proposte presenti 
e le necessità dell’Istituzione per questo ufficio, definite quindi le scelte nel modo seguente: 
- produttività: “A” che comprende nel canone mensile 3000 copie a trimestre 
- periodo di noleggio: 48 mesi 
- costo del noleggio a trimestre: € 82,27 oltre IVA 
- costo copia eccedente: € 0,00271 
- fatturazione trimestrale posticipata 
- software opzionale OCR: € 0,00 
- gestione multiutenza, stampa gestita: € 0,00 
- sicurezza: customer support per le attività di assistenza tecnica all’utente effettuate tramite 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

canali di comunicazione web based: € 0,80 per 16 trimestri 
per un totale di € 1.329,12 oltre IVA del 22% pari a € 291,41 per un importo complessivo di 
€ 1.621,53 
 
Precisato che la ditta CONVERGE ha 4 mesi di tempo per la consegna dell’apparecchiatura 
e che pertanto si rende necessario prorogare con la ditta  ITD SOLUTIONS SPA P.IVA 
10184840154, il contratto di noleggio della multifunzione Xerox VERSALINK B7130v_s 36 
mesi Produttività A attualmente in uso, proroga minima 6 mesi pari ad un costo aggiuntivo 
rispetto a quanto già previsto di € 254,52 IVA compresa (CIG Z3F38F0965) oltre a circa 
100,00 IVA compresa per le copie eccedenti che saranno comunque conteggiate al termine 
del contratto; 
 
Detto inoltre che per quanto concerne le copie eccedenti della multifunzione HP di prossimo 
noleggio, si procederà con apposita determina di spesa nel momento in cui sarà definito tale 
costo, ovvero al termine del contratto di noleggio, come previsto dalla convenzione;   
 
Verificata la regolarità del Durc per la ditta Converge srl, C.F./P. IVA 04472901000 (prot. 
INAIL_52357784, valido fino al 13/05/2026); 
 
Verificata la regolarità del Durc per la ditta ITD SOLUTIONS SPA  C.F. 05773090013/P.IVA 
10184840154 (prot. INPS_49057910 valido fino al 19/05/2026) 
 
Acquisita agli atti dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del possesso dei requisiti di 
ordine generale previsti dagli artt. 94-98 del D.Lgs. 36/2023 da parte della ditta Converge 
srl; 
 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento attraverso l’adesione alla convenzione 
CONSIP denominata “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3” per i vantaggi sia 
procedurali che economici connessi a questi strumenti di acquisto messi a disposizione dela 
Ministero dell’Economia attraverso il portale Acquisti in rete PA; 
 
Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 4 e 5 del Codice di comportamento approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-bis della L. 
241/90 e accertato che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste situazione di 
conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che 
sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a 
detto procedimento; 
 
Individuata la E.Q. Annalisa Gonzati quale RUP e responsabile del procedimento; 
 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Vista la deliberazione n. 66 del 19 novembre 2025 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il Bilancio di Previsione 2026-2028; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Vicenza n. 139 del 22/12/2025 
con la quale è stato approvato in via definitiva, a norma dell’art. 114 del D.Lgs. 267/2000, il 
Bilancio di previsione 2026-2028 dell’Istituzione Bertoliana; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

e organizzazione” per il triennio 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/03/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici e operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 

 
1.  di procedere, per i motivi indicati in premessa e qui richiamati integralmente, all’adesione 
alla Convenzione CONSIP Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 - LOTTO 2 per il 
noleggio di una multifunzione HP fornito dalla ditta  CONVERGE srl con sede legale a Roma 
in via Mentore Maggini n. 1, C.F./P.IVA 04472901000 alle seguenti condizioni, tra quelle 
previste dalla documentazione di gara: 
- produttività: “A” che comprende nel canone mensile 3000 copie a trimestre 
- periodo di noleggio: 48 mesi 
- costo del noleggio a trimestre: € 82,27 oltre IVA 
- costo copia eccedente: € 0,00271 
- software opzionale OCR: € 0,00 
- gestione multiutenza, stampa gestita: € 0,00 
- sicurezza: customer support per le attività di assistenza tecnica all’utente effettuate tramite 
canali di comunicazione web based: € 0,80 per 16 trimestri; 
con una spesa di € 1.329,12 oltre IVA del 22% pari a € 291,41 per un importo complessivo 
di € 1.621,53 (CIG DERIVATO BA09782BC0) oltre a € 0,07 per arrotondamenti sui canoni 
mensili; 
 
2. di procedere con una proroga contrattuale di 6 mesi del contratto di noleggio con la ditta  
ITD SOLUTIONS SPA P.IVA 10184840154, codice fiscale 05773090013 con sede a Milano 
Via Galileo Galilei n. 7, per l’utilizzo dell’attuale multifunzione Xerox VERSALINK B7130v_s 
36 mesi Produttività A per un costo di € 254,52 IVA compresa oltre ad un accantonamento 
di € 100,00 IVA compresa per il pagamento delle copie eccedenti che verrà calcolato in 
modo puntuale a fine contratto (CIG Z3F38F0965) 
 
3. di impegnare pertanto la spesa di € 1.621,60 arrotondamenti e IVA compresa + € 354,52 
IVA compresa al cap. 05021.03.093000 - CANONI MULTIFUZIONI, 
FOTOCOPIATRICI,APPARECCHIATURE VARIE del Bilancio di Previsione 2026-2028 
dove esiste l’occorrente disponibilità; 
 
4. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste queste 
ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo; 
 
5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

10/10/12, n. 174; 
 
6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11: 
 
Impegno di spesa: SI 
Totale euro: €  1.976,12 
cap.  05021.03.093000 - CANONI MULTIFUZIONI, 
FOTOCOPIATRICI,APPARECCHIATURE VARIE 
 
Anno di imputazione          € Anno di pagamento        € 

/riscossione 

2026                                      €      658,57 2026                                      €      658,57 

2027                                      €      405,40 2027                                      €      405,40 

2028                                      €      405,40 2028                                      €      405,40 

2029                                      €      405,40 2029                                      €      405,40 

2030                                      €      101,35 2030                                      €      101,35 

TOTALE                                €   1.976,12 TOTALE                                €   1.976,12 
 
Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure 
Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina. 
 
 
IL DIRETTORE MATTEA GAZZOLA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 21/01/2026 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


